# DOÃN UẨN (1795-1850) VỚI THỜI ĐẠI CỦA ÔNG

ĐINH XUÂN LÂM\*

**D**oãn Uẩn bắt đầu con đường hoạn lộ với chức Điển bạ ở Viện Hàn lâm tại Kinh đô Huế, sau kỳ thi Hội không trúng cách năm Mậu Tý (1828), rồi liên tục trong hơn 20 năm (1829-1850), trải qua ba triều Minh Mạng (1820-1841), Thiệu Trị (1841-1847), Tự Đức (1847-1883), ông đã mang hết khả năng ra cống hiến không ngưng nghỉ cho đến lúc mất vào ngày 21 tháng 11 năm Kỷ Dậu (1849) - tức ngày 3-1-1850 tại nơi nhiệm sở, thọ 55 tuổi, lúc đó ông đang giữ chức Tổng đốc An Hà (An Giang - Hà Tiên).

Một đặc điểm của thời kỳ cầm quyền của triều Nguyễn là ngay từ năm 1802, năm đầu Nguyễn Ánh lên ngôi hoàng đế sau khi đánh bại Tây Sơn, cho đến vua Tự Đức là ông vua cuối cùng